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Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2022

1

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TELEVISION FACULTY

Film, Television and Photographic Art and New Media

Documentary film department

DIPLOMA THESIS

REPRESENTATION OF TRANS* EUPHORIA

IN A DOCUMENTARY FILM
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Uživatel*ka stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil*a pouze ke studijním
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Abstrakt

Diplomová práce Ztvárnění euforie trans* osob v dokumentárním filmu se

zabývá analýzou čtyř dokumentárních filmů (Na míru, XY Chelsea, Transhood a Proč

se cítím jako kluk?), které se tématicky dotýkají motivu života trans* osob. V první

části vymezuje pojmy zabývající se trans* identitou a dokumentárním filmem. V druhé

části pak podrobně rozebírá jednotlivé ztvárnění pozitivních či euforických momentů

sociálního herectva. Na závěr práce odpovídá, zda současné dokumentární filmy

komplexně zobrazují realitu znázorněných trans* osob.

Abstract

The diploma thesis Representation Of Trans* Euphoria In A Documentary Film

deals with the analysis of four documentary films (Suited, XY Chelsea, Transhood and

Why do I feel like a boy?), which thematically touch on the motif of the life of trans*

people. Main terms dealing with trans* identity and documentary film are defined in the

first part. Second part of the thesis consists of detailed analysis of individual renditions

of positive or euphoric moments of social actors. At the end thesis answers whether

current documentary films comprehensively portray the reality of depicted trans*

people.
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Jazyková úprava a zkratky

V textu své diplomové práce používám v ich formě neutrální x, z důvodu své

genderové identity nebinární osoby (ukázka: rádx bych poděkovalx)1. V mé práci

nepoužívám generické maskulinum2. Nahrazuji ho neutrální hvězdičku *

(ukázka: osoby byly*i) nebo neutrálním označení skupin (ukázka: studentstvo,

diváctvo aj.).

Pojem trans* využívám jakožto zastřešující výraz pro transgender, nebinární,

gender nekonformní osoby, aj.

2 používání mužského rodu v případě, když se má jednat o obě pohlaví viz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Genderová_lingvistika

1 tento typ používání x vznikla fluidní konverzací mezi českými trans* osobami a zatím není vědecky
popsáno
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1. Úvod

Při psaní těchto slov je to přesně rok od mého veřejného vystoupení s mým

coming outem jakožto nebinární osoby3. Za tu dobu se mnohé změnilo. Zejména můj

osobní pocit štěstí. Štěstí, nadšení a energie, které se vlévají do každého zákoutí

mého myšlení a prožívání. Ta obrovská síla, která mě táhne tímto světem. Síla, která

je jen důsledkem schopnosti přijmout autentické prožívání své vlastní identity. Sámx

jsem před tímto zjištěním žilx v představě, že trans* lidé hlavně trpí a my jim nejlépe

musíme pomoct. Opravit, vyléčit, vyslechnout nebo spolu bojovat za jejich práva. Až

osobní zkušenost mi ukázala pravý opak

těchto domněnek.

Pojem euforie jsem slyšelx poprvé až

na českých uzavřených fórech pro trans*

osoby. Euforie4 je pro mě definicí té obrovské

jízdy energie a hlavně masivní validace těch

správných kroků, které ve své afirmativní péči5

vpřed mému autentickému já podnikám. Je to

zcela subjektivní pocit, který mě osobně

zachraňuje od všech negativních jevů, které

vznikají právě na základě prezentace mě a mé

identity, ať už vůči svému okolí, společnosti,

ale i samx sobě (taktéž dysforie6).

Ten pocit euforie je podobně globální

jako pocit dysforie. Zcela spjat s genderovou

prezentací. Pravděpodobně i vy, kdo tuto práci

čtete, i když se třeba neidentifikujete jako

6 Dysforie referuje na diskomfort a stres který je vytvořen z diskrepance mezi genderovou identitou
jedince* a genderem, který mu byl připsán při narozením (a spojené genderové role a/nebo primárním
a sekundárními pohlavními znaky). Podrobnější vymezení pojmu v samostatné kapitole.

5 Anglicismus přijatý i v české trans* komunitě. Jedná se o péči směřující k podpoře přijetí svého
genderu. viz https://www.aamc.org/news-insights/what-gender-affirming-care-your-questions-answered

4 Duševně/emoční stav definován jako subjektivní pocit velké (obvykle přehnané) radosti, štěstí a
tělesné či psychické pohody. V souvislosti s trans* identitou jde o projevy euforie z prožití identifikace
s genderem, který je pro ně* autentický. Podrobnější vymezení pojmu v samostatné kapitole.

3 Identita není výlučně ženská či mužská a tím pádem stojí mimo genderovou binaritu.
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trans* člověk, ale jako cis7 člověk, takové pocity prožíváte, jen je takto nerámujete.

Já osobně považuji euforii za dotvoření komplexního vnímání samx sebe.

Komplexní znázornění každého trans* člověka. Nesoustředíme se jen na to negativní,

bolestivé, ale dáváme prostor i pozitivním vrstvám každého z nás.

Jelikož nejsem jen nebinární člověk a mám samozřejmě i komplexnější identitu

mimo tu genderovou, rozhodlx jsem se zjistit jak nahlíží na euforii můj vlastní obor -

dokumentární film, kterému se věnuji skoro patnáct let a akademicky jej studuji osm

let.

Chci jej podrobit analýze. Jak vypadá znázornění trans* osob? Zabývá se

prezentací reálných životů i polohami mimo jejich prožívanou dysforii nebo zůstává ve

stereotypu o trans* osobách, tzn. utrpení a problému (ať už pro sebe samotné nebo

pro své okolí a společnost)?

Můžeme považovat obrazy trans* osob v současném dokumentárním filmu za

autentické? Nebo samotná komunita dokumentárních tvůrců*kyň vytváří jen povrchní,

domnělé, zastaralé a stereotypní záznamy medicínského pojetí8 života trans* osob?

Cílem této diplomové práce je vymezení pojmů a pole subjektivního bádání

na několika dostupných dokumentárních filmech o trans* osobách. Vybralx jsem si

sérii dokumentárních filmů na základě stanovených kritérií, které definuji v samostatné

kapitole. Vycházím z předpokladu, že tvůrci*kyně pracují na zobrazení trans* identity

na základě disforie a negativity vůči a s trans* osobami. Chci hledat zda a jakým

způsobem je ve filmech ztvárněna gender euforie a jestli tím pádem vzniká

v světovém dokumentárním filmu komplexní obraz trans* osob.

Ruku v ruce s touto prací točím i svůj absolventský film, který tuto možnou

kritiku dokumentárního filmu, jako je exploatace pouhé negativity trans* osob, chce

vyvážit. Film o trans* identitě, která minimálně zobrazuje trans* identitu i jako něco

nosného, podněcujícího, inspirativního a plné euforie. Film, který zdůrazňuje

kontinuitu, přítomnost v tradicích a hodnotu trans* identity nejen pro své vlastní

nositele, ale i pro cis diváctvo.

8 Nahlížení na trans* identitu pouze skrze optiku problému, který můžeme vyřešit pouhým lékařským
zásahem. Problematikou této optiky a tzv. gatekeepery českého kontextu se zabývám v samostatné
kapitole.

7 V souladu s genderem určeným při narození. Opak trans*.
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2. Vymezení pojmů a práce se zdroji

V následující kapitole vymezím jednotlivé pojmy, které budu používat v celé

diplomové práci.

2.1. Kontext nepoužití českých medicínských zdrojů

Pro tuto práci jsem se rozhodlx využít v tématu trans* identit literární zdroje

mimo českou medicínskou strukturu. Česká medicína definuje problematiku

trans* osob jak u odborné veřejnosti, tak i té laické. V následujících řádcích Vám chci

přiblížit jakým způsobem čeští sexuologové a sexuoložky manipulují s realitou trans*

lidí, patologizují nás a vytváří z našich identit problém, který se dá vyřešit pouze

s jejich “odborným” zásahem. Vymezení vůči těmto zdrojům informací je pro mě zcela

zásadní, protože považuji jejich texty za neodborné, zastaralé a neetické. Tato

struktura je ukázkou cisheteronormativního9 systému, který bohužel stále ovládá

český lékařský i mediální prostor.

Petr Weiss, Ivo Procházka, Jaroslav Zvěřina, Hana Fifková a další jsou

evergreenem české sexuologie. Tato skupina lidí gatekeepuje10 informace o trans*

identitách nejen pro média, ale také samotnému klientstvu. Podmiňuje svou péči jasně

daným zastaralým představám o genderu viz. následující text z rozhovoru s Hanou

Fifkovou pro Český rozhlas stanice Plus:


[…]


že jsou to jenom hnidopiši. A teď zpětně si uvědomuji, co bylo v těch emočních

reakcích pravdou. Tehdy jsem se identifikovalx jako cis člověk a ta neznalost celého

toho tématu a neschopnost jít do další vrstvy poznání mě prostě v jistém uměleckým

provedení omezila. Pamatuji si, jak osobně jsem tu kritiku vnímalx. Jak jsem mělx

pocit, že je to důležitý film (to samozřejmě je i dnes) a jak jsem ho udělalx správně (o

tom bych už dnes polemizovalx). Po letech terapie, která uplynula od filmu, už

nevnímám svou režisérskou pozici tak důležitou. Po svém vlastním coming outu mi až

osobní zkušenost dovolila nahlédnout do komplexity trans* osob.
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4. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zprvu vymezení pojmů a kritéria pramenů.

Zdrojů, které se vůbec věnovali tématu euforie, bylo méně, než prstů na jedné ruce,

což poukazuje na absenci zkoumání komplexního prožívání trans* osob. V původním

plánu práce bylo využití více pramenů, ale nakonec z hlediska roustoucího rozsahu

práce jsem se rozhodlx jeden z pramenů (jedná se o maďarský film Tobi v barvách

duhy) vyloučit.

Dále jsem se rozhodlx zkoumat, jakým způsobem a zda-li jsou ztvárněny

euforie trans* osob v daných pramenech. Vycházelx jsem z předpokladu, že

tvůrci*kyně pracují na zobrazení trans*identity na základě dysforie a negativity.

Bohužel musím říct, že komplexnost trans* postav v mém vybraném vzorku

dokumentárních filmů nebyla naplněna.

Tvůrci*kyně se zajímali*y zejména o rozpor trans* identit s ciheternormativním

systémem. Pozitivní prožitky trans* osob nikdo ve filmech nebudoval* a byly v

obrovském nepoměru vůči negativním scénám..

Film Na míru (2016) pomyslně kvantitativně nejlépe zvládl úlohu znázornění

pozitivních okamžiků trans* osob. Můžete vidět, že jeho kapitola je mnohem

obsáhlejší. Ovšem tvůrci*kyně nebyli* schopni těmto scénám dát takový prostor jako

scénám negativním. Pozitivní prožívání postav rychleji ustřihli*, nenechávali* je vyznít,

naopak dávali* mnohem větší prostor projevům transfobie bez kontextu (Derekova

hysterektomie) a ve finále scény euforie z nových obleků byly odbyty, případně ani

tvůrci*kyně nevytvořili* prostor pro reflexi pocitů z tak velké pozitivní události *trans

osob. Pro ztvárnění těchto scén používali* hudbu, která měla pozitivní nádech.

XY Chelsea (2019) neobstál v mé analýze. Chyběla jakýkoliv pozitivně

vyznívající scéna. Negativních je plná kopa. Chelsea prokazatelně euforii zažívala

(focení Vogue, tweet aj.), ale nikdy ji tvůrci*kyně nenechali tuto situaci prožít, naopak

vkládali*y do neustálého kontrapunktu voiceover zaměřený na negativitu a úzkost.

Tento film nepovažuji za komplexní portrét trans* osoby i přes to, že trans* identita

byla ve filmu obrovským tématem.

Televizní film Transhood (2020) je film, který se přímo a pouze zajímá o aspekt

trans* identity u dětí a dospívajících. Film ale není komplexní v tom, jakým způsobem
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ztvárňuje život trans* osob. Samozřejmě nastávají pozitivní a euforické scény, ale

tvůrce*kyně tyto scény příliš nezajímají a nedávají jím takový prostor, jako čemukoliv

jinému. Štěpení mezi rodiče a děti považuji za kontraproduktivní, jelikož některé děti

právě v momentech radosti a štěstí neměli prostor na reflexi. Ve filmu se nachází

jedna z komplexních scén (vlasy) a několik dalších, kde vidíme jistý potenciál, ale ten

většinou nezajímá tvůrce*kyně. Jejich focus byl více na to, jakým způsobem rodiny trpí

a potřebuji vnější změny, aby se cítili lépe.

Můj film Proč se cítím jako kluk? (2019) mé analýze také nevyhověl. Zcela jsem

se zajímalx jen na konflikt Bena s kýmkoliv a hlavně sám se sebou. Jedinou světlou

chvílí jsou scény s vizualizacemi pomocí greenscreen technologie. Jedná se o sny a

představy, ale nijak jsem nevěnovalx pozornost jeho euforickému prožívání tady a teď.

Podpora může vypadat jinak než jenom nekonečný popis negativních rámců,

který se trans* osobám dějí. Nepochybuji (protože znám i svou motivaci) o tom, že

tvůrce*kyně těchto filmů věnovali* do svých projektů neuvěřitelnou energii a že

všechny tyto filmy přibližují veřejnosti životy trans* osob. Většina z nich určitě přispěla

k viditelnosti trans* tématu a ve výsledku velmi pomohla.

Je však před námi obrovský kus práce v tom, jakým způsobem komplexně

zobrazovat trans* postavy. Trans* perspektiva jejich vlastního života je ale

nejzásadnější hodnotou v úplném zobrazení. Součástí našich životů je totiž i radost,

láska, štěstí a euforie!

Já si to teď vyzkoušelx na svém na novém filmu. Většinou ani samotní trans*

lidé neví, co to vlastně euforie znamená. O to bylo těžší jim tu cestu ukázat. Euforie

ale není jen projev verbální. Euforii s pomocí obrovské palety trans* kultury můžeme

znázornit i jinak - barvami, svícením, explicitností scén, hranými pasážemi,

vizualizacemi, animací, 3D aj.

Věřím, že komplexnost trans* osob a soustředění se i na pozitivní aspekty naši

identity povede k emancipaci nejen dokumentárního filmu, ale i nás samotných.
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