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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Východiskem ke zpracování textu Ztvárnění euforie trans* osob v dokumentárním filmu je pro
Kateř Tureček osobní zkušenost s řešením otázky, jak upřímně, věrně, autenticky, s vědomím barvité
palety možností a výrazových prostředků ztvárnit v dokumentárním filmu komplexní prožitek trans*
osob. Vedle teoretického ponoru do vymezeného prostoru zkoumání vzniká autorský film s cílem
prozkoumat téma trans* identity a nabídnout vyvažující pohled na životy postav, jejichž reality jsou
ve světové i tuzemské mainstreamové dokumentární produkci zobrazovány zkresleně, neúplně,
častokrát nespravedlivě, trans*fobně a ve své podstatě předsudečně. Pro Kateř Tureček teoretické
zkoumání vytváří základ budoucí sady nástrojů, s nímiž bude dál pokračovat ve vlastní tvorbě
způsobem, aby divákům nabídla komplexnější a hlavně reálnější zpracování trans* tematiky bez
prvoplánové fixace na přehnanou exploataci vnitřního konfliktu postav, z něhož častokráte plyne
redukce hrdinek a hrdinů na osoby žijící v permanentním napětí a vnitřním střetu. Jako základ pro své
úvahy volí analýzu třech zahraničních a jednoho tuzemského dokumentárního filmu.

V první části své práce vymezuje Kateř Tureček základní pojmy, kontexty a významy trans*
terminologie. Důležité je přitom nastínění historického, kulturního a společensko-politického
kontextu, v němž se trans* lidé v současnosti v České republice pohybují, jaké síly na ně působí
a odkud tyto síly vyrůstají. Obecné zamyšlení nad postavením trans*osob a jejich reprezentací nejen
v českém mediálním prostoru dovádí k definici klíčových termínů euforie a dysforie. S nimi dále
pracuje jako s ústředními měřítky vyváženosti překladu zkušenosti trans* osob do jazyka audiovize.

Pro ověření hypotézy o tom, že v mediálním prostoru stále převládá cisheteronormativní
předsudek akcentující spíše problematické, dysforické prožívání reality trans*osobami, analyzuje
Kateř Tureček tři zahraniční, na v Čechách snadno dostupných VOD platformách dohledatelné filmy
a cyklické pořady, zobrazující trans*hrdinstvo. Tento výběr doplňuje o kritické zamyšlení nad
východisky, tvorbou a vyzněním vlastního autorského dokumentu „Proč se cítím jako kluk?“.

Tato analytická část teoretické diplomové práce je vedena zejména jako podrobný popis užitých
výrazových prostředků u vybraných titulů. Kateř Tureček se věnuje zevrubnému líčení scén, modu
snímání, užitých šířek a délek záběrů, střihové výstavby situací, použití nebo nepoužití emotivní
hudby atd. Tvoří obsahové resumé vyprávění. To vše posléze hodnotí z hlediska výsledného akcentu
euforického versus dysforického prožívání hrdinů*ek. Základní neoformalistickou analýzu doplňuje
občas svými osobními komentáři a letmými interpretacemi. Zde bych osobně uvítal hlubší
interpretační ponor do analyzovaných děl, ocenil bych důslednější práci s formální analýzou
nasbíranými poznatky. Líčení výrazových prostředků je první krok k následné interpretaci výsledků
zkoumání. Tato autorská interpretace je v případě práce Kateř Tureček spíše umírněná ve prospěch
prostého popisu vybraných děl. Jistý obrat nastává v poslední části, kdy Kateř Tureček reflektuje
vlastní východiska, postupy, předsudky a tvorbu významů včetně reakcí publika u vlastního
dokumentárního filmu Proč se cítím jako kluk?. Na tomto místě dochází k opětovnému prolnutí
teoretického, praktického a osobního úhlu pohledu, což textu navrací zajímavou dynamiku
a osobitost, jakou má práce ve své první části. Nicméně analytické části z mého úhlu pohledu chybí
důkladnější interpretační práce a důslednější využití analytických nástrojů a konceptů, které nabízí
například filmová nebo kulturologická studia. Nevyužitý prostor v tomto ohledu manifestuje skromná
práce s citacemi a odkazy na odbornou literaturu.

S uvedenými výhradami doporučuji teoretickou diplomovou práci Kateř Tureček k obhajobě
a navrhuji známku C.

V Praze dne 2.9.2022 Lukáš Kokeš